Pubblicati la prima volta da L. Guazzesi, Dell’antico dominio del Vescovo di
Arezzo in Cortona, Pisa, 1760, pp. 107-8 con Nota sullo Studium aretino,
ripresi dal Savigny, con breve commento, nella sua Storia del diritto romano
nel Medioevo, tr. Bollati, vol. I, Torino, 1854, pp. 618-9 (e fatti riprodurre
in fondo al III volume: Torino 1857, pp. 486 sgg.) hanno avuto una edi-
zione di gran lunga migliore a opera del Pasqui, Documenti per la Storia del-
la Città di Arezzo nel Medioevo, II Codice Diplomatico Aretino (1180-1337),
Firenze, 1916, n. 585, pp. 291-3, con una Nota sulla storia dello Studium
aretino.
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TESTO DEGLI STATUTI

1 Tempore secundi anni regiminis domini Borri.
2 In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem Millesimo

CCLV, Indictione XIII, domino Alexandro papa quarto residente.

ORDINAMENTA MAGISTRORUM ET STATUTA EORUM

3 Haec sunt ordinamenta firmata et approbata ab omnibus magistris de
Aretio, silicet a domino Martino de Fano, a domino Roiçello, / 4 a domi-
no Bonaguida, a magistro Tebaldo, <magistro> Rolando, magistro Rosel-
lo, et domino Rainerio, et magistro Benrecevuto. Sicut retulit mihi nota-
rio: magistri Orlandus et Tebaldus fisicus.

[1] 5 In primis in rectorem ipsorum elegerunt supradictum dominum
Martinum a festo omnium sanctorum ... usque ad Kalendas Ianuarii.

[2] 6 Item ordinaverunt quod quilibet magister debeat honorare alium
omnibus modis quibus potest, et in scolis et in conventibus et ubique; / 7

et quod nullus magister det adiutorium vel exortamen alicui ex scolaribus
ad faciendam vel dicendam aliquam iniuriam alicui ex ma- / 8 gistris, et
qui contra fecerit, solvat pro pena quinque solidos. 
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TRADUZIONE

1. Al tempo del secondo anno di governo del dominus Borro. 
2. Nel nome del Signore, amen. Nell’anno Millesimo Duecentocinquantacinquesimo dalla sua natività,

nell’Indizione tredicesima, sotto papa Alessandro IV.

ORDINAMENTI DEI MAGISTRI E LORO STATUTI

3. Questi sono gli ordinamenti stabiliti e approvati da tutti i magistri di Arezzo, cioè dal dominus Mar-
tino da Fano, dal dominus Roizello, dal dominus Bonaguida, dal magister Tebaldo, dal magister Rolando,
dal magister Rosello, dal dominus Rainerio e dal magister Benrecevuto. Così hanno riferito a me, notaio, i
magistri Orlando e Tebaldo fisico.

(1) Per prima cosa elessero come loro rettore il suddetto dominus Martino, dalla festa di tutti i santi ...
fino alle calende di gennaio.

(2) Ordinarono che ogni magister dia onore al collega in tutti i modi possibili a scuola e nelle riunioni e in
ogni luogo; e che nessun magister appoggi o incoraggi alcuno scolaro a fare o dire qualcosa di ingiurioso contro
qualcuno dei magistri; e chi si comporterà diversamente versi cinque soldi come pena.

3. ORDINAMENTA... : hunc titulum Pasqui non retulit. – silicet : scilicet 4. <magistro> =
recte inseruit Pasqui. Roiçello et : et omisit Pasqui. – Sicut etc. : hic intellegit Pasqui glossam
notarii ad corrigendum: «Aggiunto come postilla in fine di linea ... È una correzione ai due nomi
Tebaldo Rolando scritti così come se fossero di una sola persona». Sed formulam hanc, in formam
adnotationis redactam, notarius inseruit ad significandum statuta doctorum vera et accepta esse et
recte transcripta non sua ipsius scientia sed per testationem magistrorum Orlandi et Tebaldi, qui sub-
scripserunt. 5. sanctorum ... usque : non lacuna scripturae vel sensus, sed spatium interposi-
tum. 8. contra fecerit : contrafecerit Pasqui.     

[3] 9 Item quod nullus magister debeat recipere scolares alterius magi-
stri in scolis suis ultra quactuor vices invito illo cuius scolares / 10 fuerint,
et si intraverint scolas alicuius per unam ebdomadam etiam, dicantur sco-
lares eius, et eos postea non recipiat. Quod si aliquis contra fecerit / 11

teneantur solvere illi cuius scolares fuerint decem solidos pro doctrina et
tres solidos pro scolis, et rectori solvat pro banno V solidos.

[4] 12 Item teneatur quilibet magister facere ad minus tres collectas,
unam pro scolis, aliam pro doctrina et tertiam pro bedello ante nativita-
tem, Domini.

[5] 13 Item teneantur magistri convenire semel in quolibet mense in
loco convenienti et quotiens requisiti fuerint per bedellum ex parte recto /
ris, 14 et qui non venerit solvat quinque solidos; nisi licentiam et verbum
standi habeat a rectore.

[6] 15 Item teneatur quilibet magister non intrare ad lectiones ordina-
rias quandocumque preceptum fuerit per bedellum ex parte rectoris, sub
banno V solidorum.

[7] 16 Item teneantur repetitores omnes scolares audituros lectiones que
leguntur in scolis ducere ad scolas, et non facere pactum de mercede /  17

magistri, sub pena X solidorum quos solvat rectori.
[8] 18 Item nullus audeat legere ordinarie in civitate Aretii nec in gra-

matica nec in diale(c)tica nec in medicina, nisi sit legit / time 19 et publi-
ce et in generali conventu examinatus et approbatus et licentiatus quod
possit in sua scientia ubique regere.
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10. etiam : tunc Guazzesi. – contra fecerit : contrafecerit Pasqui.     11. teneantur : scil.
teneatur. – non intrare : non delevit Guazzesi. 19. regere : scilicet legere.     

(3) E che nessun magister ammetta scolari di altro magister alle proprie lezioni per più di quattro volte
contro la volontà di colui del quale sono scolari; e se frequenteranno per una settimana le lezioni di qualcuno,
siano anche detti suoi scolari, e in seguito non li ammetta (alle sue lezioni). Che se qualcuno farà diversamen-
te, sia tenuto a versare a colui del quale sono scolari dieci soldi per l’insegnamento e tre soldi per i locali, e dia
al rettore cinque soldi di multa.

(4) E che ogni magister sia tenuto a fare tre collette, una per i locali, un’altra per l’insegnamento, la ter-
za per il bedellus prima del Natale del Signore.

(5) E che i magistri si riuniscano una volta al mese in luogo adatto e ogni volta che ne saranno richiesti dal
rettore per mezzo del bidello; e chi non verrà, se non ne abbia dal rettore il permesso ufficiale, versi cinque soldi.

(6) E che ciascun magister sia tenuto a non svolgere lezioni ordinarie ogni volta che sia vietato dal rettore
per mezzo del bedellus, sotto pena di cinque soldi.

(7) E che i ripetitori siano tenuti a condurre a scuola tutti gli scolari che devono frequentare le lezioni che
vi si tengono, e a non trattare sull’onorario del magister, sotto pena di dieci soldi da versarsi al rettore.

(8) E che nessuno osi tenere lezioni ordinarie nella città di Arezzo né in grammatica, né in dialettica, né
in medicina, se non sia stato esaminato e approvato legittimamente e pubblicamente e in sessione generale e non
abbia avuto licenza di insegnare ovunque la sua materia.

[9] 20 Item ordinaverunt magistri, quod quicumque scolaris remaneret
in hospitio repetitorum, qui audiret lectiones et declinationes / 21 in hospi-
tio, in suo redditu teneatur solvere tamquam euntes ad scolas.

[10] 22 Item ordinaverunt, quod Bonavere possit generaliter recipere a
quolibet scolare existente in gramatica duos denarios et a quolibet / 23

repetitore sex denarios.
[11] 24 Item teneantur magistri non accipere nec facere accipi hospitium

alicui magistro vel repetitori VIII diebus post terminum suum, et qui con-
tra / 25 hoc fecerit, solvat illi cui hoe fecerit V solidos. Salvo ... 

CONFIRMATIO PREDICTORUM STATUTORUM

26 Confirmata fuerunt predicta statuta et ordinamenta per dominum
Iohannem iudicem et assessorem domini Borri de Borris potestatis Aretii
/ 27 XIII die exeunte februario, in palatio comunis Aretii, silicet potesta-
tis, sedente dicto iudice pro tribunali, presentibus magistro Tebaldo fisi-
co, ma / 28 gistro Orlando gramatico, presbitero Rainerio capellano Epi-
scopatus veteris, domino Piero olim Bonacursi, et Bonavere notario et
bedello / 29 scolarium, mandantem mihi quod sua auctoritate predicta
capitula et statuta publicem et in publicam formam redigam.